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Marjan Namysł, budowniczy, Katowice.

G c l o w e  oszczędzanie hu wzmożeniu ruchu 
budowlanego oraz tworzeniu nowych mieszhań.

powiedn im i budownic/.emi architektami, k tórzyby 
opracowali pewną ilość projektów na dornki, tak, iż
by każdy oszczędzający znalazł projekt odpowiada
jący swemu upodobaniu. Nie możemy bowiem do
puścić, a leży to w  interesie miast, wzgl. gmin, aby 
pobudowano rozmaite możliwe i niemożliwe archi- 
t e kt on i c z n i e budynki.

Przechodzę teraz do najważniejszej kwestji, 
a mianowicie sfinansowania tych budynków. Na 
jakąś pożyczkę zagraniczną nie m am y się co oglą
dać, a pomoc państw ow a nie może rozwiązać zagad
nienia w sposób momentalnie zaradzający w ka ta 
strofalnej w prost sytuacji. Pomóc musimy tu sobie 
przedewszystkiem  sami, to znaczy, samo społeczeń
stw o w tem przeświadczeniu, że sfery rządowe i sa 
morządowe udzielą s'wej pomocy choćby już tylko 
samym  faktem złagodzenia niektórych przepisów 
obecnie obowiązujących, a komuny przez doprow a
dzenie kanalizacji, w ody  i światła na tereny pod bu
dowlę przewidziane.

W ychodząc z założenia, że nic każdy posiadać 
może dom własny, gdyż dochód jego nie pozwala mu 
na oszczędności tego rodzaju, myślę tutaj nie tylko

Od Redakcji: Budowniczy p. Marjan Namysł, 
mieszkający w Katowicach przy ul. 3 Maja nr. 11, 
nadesłał nam drugi artykuł p. t. „Środki zapobie
gawcze nędzy mieszkaniowej, wzmożenie ruchu 
budowlanego i „celowe oszczędzanie“ ku stworze
niu własnych mieszkań“.

W pierwszej części tegoż artykułu p. Namysł 
omawia przyczyny obecnej nędzy mieszkaniowej, 
któremu to zagadnieniu poświęconych było kilka 
artykułów w poprzednim numerze naszego pisma. 
Zwraca p. Namysł też uwagę na błędy obecnej 
ustawy o ochronie lokatorów. Zarządom gmin 
zaleca autor bardzo oględną politykę terenową 
i podkreśla konieczność zestandaryzowania do 
pewnego stopnia poszczególnych części budowli, 
podkreślając potrzebę zaprowadzania w budo
wlach jednolitego rozmiaru drzwi i okien, jakoteż 
'i ubikacyj.

Przechodząc następnie do właściwego tematu, 
t. j. do omówienia „celowej oszczędności“, p. Na
mysł jest zdania, że zbieraniem tychże oszczęd
ności zająć się winny nasze Komunalne Kasy 
Oszczędności, a dalej wywodzi co następuje:

„Chciałbym jednakowoż wpierw  jeszcze zazna
czyć, że pożądanemby było, aby w tym wypadku 
Komunalne Kasy Oszczędności porozumiały się z od-

Paweł Fr. Wieczorek
K atow ice

ul Zamkowa 26/28. Telefon 740 i 2067.
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S. Percik K r ó l. H uta

Zakład szklanki, oprawa obrazów, tam i ł o s i
ul. Wolneici 6 -  telefon 423.

o dom kac h jednorodzinnych, lub kilkurodzinnych, ale 
również i o w łasnych  mieszkaniach w  domach więk
szych, powiedzmy w  koszarach domowych. Chcę 
bowiem z gó ry  uniknąć, aby projekt celowego 
oszczędzania zraził sobie w ars tw ę  tych wszystkich, 
k tórych niestać na większe oszczędności, a którzy 
przynajmniej z czasem zaoszczędzić sobie mogą 
choćby na mieszkanie wiłasne.

Jeżeli dalej będę mówii o mieszkaniu własnem, 
to mam tu na myśli kombinację tego rodzaju, że zbie
rze się kilkunastu, a może i kilkudziesięciu oszczę
dzających, którzy kolektywnie oszczędzając, wspól- 
nemi oszczędnościami i wspólnemi spłatami w y s ta 
wią dom mieszkalny o kilku, wzgl. kilkunastu, lub 
nawet kilkudziesięciu mieszkaniach. Właściciel ta 
kiego mieszkania w  stosunku wartości tegoż miesz
kania do całego domu ma udział, wzgl. jest współ
właścicielem domu, w  którym  to jego mieszkanie 
się znajduje.

B yłaby  to wedle mego zdania partja takich 
oszczędzających, którym  możliwe jest oszczędzanie 
najniższych stawek.

Jako następną partię uw ażałbym  tych oszczę
dzających, k tórzy  powiedzmy we czworo budują 
sobie dom dwupiętrowy, czterorodzinny. Dalszą 
partją  by łaby ta, w  której zawsze dwóch oszczędza
jących buduje sobie wspólny dom jednopiętrowy, 
w  którym  parter należałby do jednej, a piętro do 
drugiej rodziny, jak również jest możliwą kombina
cja obu mieszkań na parterze  z dodatkiem dalszych 
ubikacyj na rozbudowanem poddaszu.

Do najwyższej partji należeliby ci oszczędzają
cy, k tórych stać na pobudowanie domku własnego, 
o Ilości ubikacji wedle możności oszczędnościowych.

Przechodzę teraz do właściwej treści mego re
feratu, a mianowicie do przedstawienia sposobu, w 
jakim odbyw-ać się winno to , celowe oszczędzanie“ .

Kardynalnym warunkiem celowego oszczędza
nia musi być przedewszystkiem  jasne i konkretne 
obliczenie swoich sił finansowych w stosunku do 
rozmiarów, mającego się w ybudow ać domu, lub 
choćby mieszkania.

YVtedy dopiero nastąpić może oszczędzanie, 
składanie w  Kasach Oszczędności w wysokości i ra 
tach umówionych na specjalne konto budowlano- 
oszczędnościowe.

Zasadniczo poza oszczędzaniu przynajmniej 25% 
sumy ogólnych kosztów budow y wraz z parcelą, ma 
oszczędzający możność uzyskania z danej Kasy 
Oszczędności przydziału pożyczki taryfowo przew i
dzianej w:e formie długoterminowego kredytu hipo
tecznie zapewnionego, którego splata odbywać się 
będzie nieprzerwanie we formie składanych dotąd 
oszczędności, jak i pożyczki. Opierając się bowiem

na wzorach i doświadczeniu zagranicy, zaleca się 
oszczędności oprocentować możliwie nisko, przez co 
automatycznie niskieml muszą być odsetki włącznie 
amortyzacji za spłatę długu.

Sposób oszczędzania I uzyskane po niejakim 
czasie prawo do kredytu, k tó ry  właściwie nazwać- 
by trzeba długoterminowym kredytem  personalnym 
z dodatkowem ubezpieczeniem hipotecznem. Z tego 
też powodu przy udzielaniu kredytu winny znaleść 
miejsce również wszystkie te pewności, których 
używ a się przy zw ykłych  transakcjach kredytu per
sonalnego.

Nie mam na myśli propagowanie jakiejbądź 
spółdzielni budowlanej lub banku oszczędnościowe
go, lecz proponuję jedynie urządzenie specjalnych 
kont oszczędnościowych w  Komunalnych Kasach 
Oszczędności, powinny się łączyć dajmy na to pod 
egidą związku banków komunalnych, w jedną ca
łość, aby s tw orzyć  konieczną dla sp raw y całej ko
lektywność.

Mówię o koniecznej kolektywności w oszczę
dzaniu, gdyż przy jednostkowem oszczędzaniu sp ra
wia nie dałaby się przeprowadzić. Jeżeli uda nam 
się w pierwszym  roku zdobyć chociażby 200 reflek
tantów, k tó rzyby  zdobyli się na oszczędzanie mie
sięcznie powiedzmy po 150 zł., to w  pierwszym  roku 
nie uwzględniając odsetek i przyrostu  kapitałiu, s ta 
łaby  do dyspozycji kolektywnie już kwota, w yno
sząca 200X12X150, czyli okrągło 360.000 z! kióra 
to suma w ysta rczy łaby  już na wybudowanie nawet 
kilkunastu domów.

Naprowadzam ten przykład dlatego na samym 
wstępie, gdyż mam zamiar odnośnie do tego p rzy
kładu omówić kwestię  oprocentowania wkładek 
i kwestję odsetek za spłatę o trzym anego na dom kre
dytu. Chodzi bowiem o to, ab y  przy koniecznej ko
lektywności nie mieszkali jedni tanio kosztem dru
gich. B yłoby bowiem niesprawiedliwością, gdyby 
jeden z reflektantów otrzym ał prz?z 5 lat niskie 
oprocentowanie swoich wkładek jedynie dlatego, 
aby ktoś inny, k tó ry  dajmy na to już w drugim roku 
otrzymał dom, miał umożliwione niższe spłaty

Zorganizowanie celowego oszczędzania rozu
miem w ten sposób, że każdy z reflektantów zaw ie
ra z odnośną Kasą Oszczędności umowę, że wedle 
s tałych miesięcznych lub kw artalnych staw ek zo
bowiązuje się wedle dajmy na to chwilowo 3 taryf, 
a mianowicie w przeciągu 9 lub 12, wzgl. 15 lat pew 
ną z góry  umówioną kwotę zaoszczędzić. Kwota, 
k tóra ma być zaoszczędzoną, musi być w yrażoną 
z powodów technicznych w  okrągłych tysiącach. 
Miesięczne lub kwartalne w kłady  ustala się wedle 
z góry znanych reflektantowi tabel, odnośnie do w y 
branej przez niego taryfy  9, 12 lub 15-letniej.

p m m m *  m »ą

„PRĄD"
1 P. Tschentsche! - Katowice, Szopena 7 Tel. 567

w ykonyw a wszelkie prace w zakres elektro- 
i techniki wchodzące. — Dostawa materiałów  i
! elektrotechnicznych. — Bezpłatne wypracowanie (

kosztorysów. — Ceny bardzo przystępne. —



3

Miesięczne w płaty  muszą zaw ierać:
1) taką kwotę oszczędnościową, k tóra koniecz

ną jest do osiągnięcia w  umówionym kontraktowo 
czasokresie kontraktowej sumy z dodatkiem odsetek 
i przyrostu kapitału;

2) jednorazową dopłatę na stworzenie funduszu 
rezerw ow ego  i na  pokrycie ewentl. kosztów z za
warciem kontraktu pow sta łych  ( jednorazow ych);

3) dodatek na koszta administracyjne Kas 0 -  
szczędności;

4) dodatek na ubezpieczenie na wypadek śmier
ci oszczędzającego.

Ustala się zatem z góry  kwotę, która miesięcz
nie musi być wpłaconą, a obliczenie procentu i p rzy 
rostu kapitału daje nam  możność wypośrodkowania, 
ile miesięcznie płacić musimy, aby  otrzym ać po 
upływie kontraktowego czasokresu sumę kontrak
tową.

(Dokończenie nastąpi.)

Z ja z d  pz?zecZ$fawicie2i p ow ia to w ych  zw iązków  
komunalnych.

iW dn. 23 i 24 lutego r. b. obradow ał w  W a rsz a 
wie VII zjazd przedstawicieli pow iatow ych zw iąz
ków komunalnych, zorganizow any przez Biuro Zjaz
dów Samorządu Ziemskiego. W  zjeździe wzięło 
udział 335 przedstawicieli, reprezentujących 203 po
wiatowe związki komunalne na ogólną liczbę 247 na
leżących do organizacji Rady Zjazdów Samorządu 
Ziemskiego, oraz 137 zaproszonych przedstawicieli 
władz rządow ych i instytucyj społecznych. P rz ed 
miotem obrad zjazdu, które toczyły się w  sekcji 
ogólnej i gminnej, poza sprawozdaniem z działalno
ści Zarządu i Rady Zjazdów w  1929 \ \  oraz refera
tem p. J. Beka o metodach i wzorach działania po
wiatow ych związków^ komunalnych w r. 1929, było 
zagadnienie zasadniczego typu gminy wiejskiej w  
Polsce (referat p. Dr. M. Z. Jaroszyńskiego) oraz 
sp raw a szkolnictwa powszechnego (ustrój, budowa 
i finansowanie budowy szkół pow szechnych — re
ferat posła A. Bogusławskiego).

W  imieniu Rządu zjazd powitał Pan Minister 
Spraw  W ew nętrznych  Józefski, który  między inne- 
mi podkreślił, iż trudności gospodarcze obecnej 
chwili wym agają  wytężonej pracy  i zdecydowanej 
dążności do przetrw ania  tego okresu, a ze swej s tro 
ny uczyni wszystko, by ułatwić zadania samorządom 
i wziąć w  obronę ich słuszne postulaty, natomiast od 
sam orządów oczekuje inicjatywy w  kierunku uspra
wnienia administracji zw iązków  komunalnych w  
oparciu ich gospodarki o zasadę zdrowo pojętej 
oszczędności.

W  wyniku dwudniowych obrad zjazd uchwalił 
szereg wniosków, między innemi zalecił związkom

KUNO SCHÜTZ
(dawn. Juljusz Schütz)

Przedsiębiorstwo do budowa
nia ulic i robót podziem nych

Katowice, ul. Drzym ały 3.
Telefon 14-35.

Poleca się do w ykonyw ania  robót w za
k res  tego zawodu wchodzących.

komunalnym, aby pow strzym yw ały  się od nowych 
przedsięwzięć, zwłaszcza o charakterze inwestycyj
nym, k tóreby pociągały za sobą konieczność nowych 
wydatków, oraz ażeby we wszystkich dziedzinach 
p racy  w prow adziły  jaknajdalej idącą oszczędność.

W  sprawiie zasadniczego typu gminy wiejskiej 
w  Polsce zjazd wypowiedział się jednomyślnie za 
utworzeniem gminy jednolitej, k tóra  z reguły będzie 
zbiorową, zdolnej do wypełniania istotnych zadań 
w dziedzinie administracji samorządowej i państw o
wej, p rzyczem  przejście od gmin jednowtoskowych 
w w ojewództwach południowych i zachodnich od
byw ać  się powinno stopniowo przez stworzenie 
nadbudowy nad gminą ściśle miejscową.

W  związku ze sp raw ą szkolnictwa powszech
nego zjazd powziął szereg rezolucyj, między inne
mi: 1) zniesienie samorządu szkolnego i1 przeniesie
nie dotychczasow ych jego uprawnień na samorząd 
terytorialny, 2) pozostawienie obowiązku budowy 
szkół powszechnych gminom, które powinny o trzy 
mać uprawnienie do opodatkowania się na rzecz bu
dow y szkół powszechnych oraz do zużytkowania na 
ten cel świadczeń naturalnych ludności, 3) dla 
usprawnienia budownictwa szkolnego powiatow e 
związki komunalne winny objąć kierownictwo tech
niczne budowy oraz skoncentrować fundusze na cele 
budow y szkół powszechnych.

W  w yborach  uzupełniających do Rady Zjazdów 
w/eszli: 1) z grupy ogólnej: dr. M. Jaroszyński, T a 
deusz Kłos, W acław  Gajewski; 2) w  kołach p rzed 
stawicieli w ojewództw: z wojew. lubelskiego — F. 
Lechnicki, R. W nuk, z woj. poleskiego —  J. Osrno- 
łowski, Dunin-Markiewicz, z woj. krakowskiego — 
W . Hyla, St. Zajączek, z woj. nowogródzkiego — 
p. Malski, J. Czarnocki, z woj. wołyńskiego — A 
Hermaszewski, J. Podstrzygacz.

Dwudniowe obrady zjazdu zam knął o godz. 19 
min. 30 krótkiem przemówieniem prezes Rady Zjaz
dów p. Józef Bek.

Spis gmin,
które zrezygnow ały z resztek miesięcznych poniżej
1 zł. z udziału sw ego w podatku dochodowym  

i dodatku komunalnym.
Powiat Bielski. Bielsko, Bystra , Dziedzice, Mię

dzyrzecze Górne.
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Powiat cieszyński. Kaczyce, Kozakowice Gór
ne, Mnisztwo.

Powiat katowicki. Bytków, Janów. Kłodnica, 
Kochłowice, Kończyce, Mała Dąbrówka, Mysłowice, 
Siemianowice Śl., Szopienice, W ełnowiec.

Powiat lubliniecki. Boronów, Droniowice, Ka
lina, Kokotek, Lubliniec, Pawonków , Rusinowice, 
Solarnia.

Powiat pszczyński. Bijasowice, Bzie Dolne, 
Cliełm, Cielmice, Czarków, Frydek, Goczałkowice 
Górne, Imielin, Jankowice, Kopciowice Krasowy, 
Kryry, Łaziska Średnie, Panewnik, Pawłowice, P io 
trowice, Poręba, Rudziczka, Tychy, Wista Wielka, 
W esoła, Wola, W yry , Zawiść.

Powiat rybnicki. Biertułtowy, Boguszowice, 
Czernica, Gierałtowice, Godów, Gorzyczki, Gotar- 
towice, Jastrzębie Dolne, Kłokocin, Knurów, Łyski, 
Mszana, Niedobczyce, Niewiadom Górny, Osiny, Ol
za, Paniówki, Piece, Pietrzkowice, Przyszow ice, 
Radlin, Rydułtowy, Sumina, Wilchwa, Wodzisław, 
Zamysłów, Zwionowice, Żory.

Powiat świętochłowicki. D ąbrówka Wielka, 
Godula, Kamień, Królewska Huta, Lipiny, Nowe Haj
duki, Orzegów, Szarlej, Świętochłowice, Wielkie 
P iekary , Wielkie Hajduki.

Powiat tarnogórski. Bobrowniki, Boruszowice, 
Lilsowice, Radzionków, Świerklaniec, Tarnowskie 
Góry.

T e m p e  życiu  g c s p o c i f a r c z c g o  u hcmunikucju .
Jeżeli jest w Europie państwo, które na swoim 

w łasnym  organizmie ma możność nieomylnej obser
wacji zależności s truktury  ,i tempa życia gospodar
czego od komunikacji, to państw em  tem niewątpli
wie jest Polska. Polityka komunikacyjna byłych 
trzech zaborców, której działalność opierała się 
przeważnie na przesłankach natury  militarnej, s tw o
rzyła  właśnie jaskraw ą różnorodność nasycenia ko
munikacyjnego, k tórą 'wadzimy w naszem odrodzo- 
nem państwie. O ile bowiem b. zabór pruski rozpo
rządza ca. 5.200 km., b. zabór austriacki ca 4.000, to 
już b. Królestwo Kongresowe ma ca. 4.400 km., a 
ziemie wschodnie Rzeczypospolitej tylko 3.000 km. 
Jeszcze jaskrawiej uwidoczni się ta różnica, gdy obli
czyć ilość kilometrów linji na 100 km 2 powierzchni. 
W idzimy tu, że Śląsk posiada sieć 17— 18 km., P o 

morze i Poznańskie 9— 10 km., okręg krakowski 6—7 
km., lwowski 5—6 km., a cała połać środkow a 
i wschodnio-północna kraju, Łódź, W arszaw a, Bia
łystok, Nowogródek, Wilno już tylko 3—4 km., zaś 
południowa — zaledwie poniżej 3 km., a należą do 
niej okręgi rolnicze — Kielce, Lublin, Wołyń.

G dy teraz z kolei przystąp im y do porównania 
dynamiki życia gospodarczego iwi zależności od gę
stości i sprawności komunikacyjnej, to odrazu rzuci 
nam się w  oczy ta zależność nietylko pod względem 
zwiększonych świadczeń w postaci sum na bilety, 
bagaż, przewóz towarów, poczty, ale również i na 
zwiększone tempo życia gospodarczego tych okolic.

Biorąc za podstawę tego życia dzielnice, obda
rzone najgęstszą siecią kolejową, a więc Poznańskie, 
Pom orze i Śląsk, jako zbliżone do normalnych euro-

TOMASZ PTAK, 
nadsekretarz miejski, Lubliniec.

Wędrówka po Lublińcu.
VI.

Niedaleko od zakładów miejskich położona jest 
Przędzalnia wraz z zabudowaniami, domem administra
cyjnym, wiłami i domami mieszkalnymi. Jest to włas
ność francuska i stanowi filję fabryki tego rodzaju w 
Częstochowie. Dyrektorem fabryki jest francuz p. Meil- 
lasoux, młody, energiczny człowiek, władający dobrze 
językiem polskim. Koniunktura dla fabryki jest obecnie 
pomyślna, to też zatrudnia do 800 robotników, pracują
cych na dwie zmiany, a kiedy niekiedy i na trzy. Sto
sunki w fabryce za dawniejszego dyrektora śp. Lustrin- 
gera były pod względem narodowościowym nader opła
kane, albowiem dominująca rolę odgrywał tutaj żywioł 
niemiecki. Brzmi to paradoksalnie ze względu na właś
cicieli, sympatycznych naszych sprzymierzeńców fran
cuskich, nieprawdaż, ale, niestety, tak w  istocie było. 
W głowie pomieścić się nie może, jak nasi rycerscy 
przyjaciele mogą obok siebie cierpieć przedstawicieli te
go narodu, z winy którego w czasie wojny światowej 
poległo setki tysięcy najlepszych synów pięknej Francji, 
spustoszonej i zrujnowanej przez dziki najazd nowo
czesnych hunów teutońskich. Dużo coprawda zaszło 
zmian od czasu przejścia kierownictwa fabryki w rece 
obecnego sympatycznego dyrektora p. Męillasoux w 
kierunku obsadzenia stanowisk przez fachowców Pola
ków i nasi rodacy, jak pp. Michalik, Lessel, Łata, Mazu
rek itd. dosadnie udowodnili naszym sprzymierzeńcom, 
że twierdzenie Niemców o ich niezastępczości jest tylko

pustym frazesem. Wiele atoli, bardzo wiele jest jeszcze 
do zmeinienia, wszak kierownicze stanowiska w ruchu 
zajmują jeszcze Niemcy, jak n. p. jeden z tych panów 
z fabryki w Opolu przez robotników na t  wywie
ziony. Drugi zaś, aczkolwiek z Poznańskiego pochodzą
cy, posługuje się w stosunku do robotników tylko języ
kiem niemieckim. W skład personelu biurowego wcho
dzą, z małymi wyjątkami, także Niemcy. Tego już 
wcale pojąć ie można, wszak mamy całe zastępy inteli
gentnych Polaków, władających językiem francuskim 
i niemieckim a pod względem wiedzy biurowej stoją oni 
napewno wyżej od niemieckich urzędników fabryki. Ma
my ptłne zaufanie do Szanownego dyrektora p. Meillas- 
sotix, że pod tym względem gruntowną zaprowadzi re- 
medurę. (Ce n‘est que le premier pas qui conte.)

Przypadek chciał, że po pewnym czasie znalazłem 
się znów w okolicy Przędzalni. Była pora pierwszej 
zmiany. Na odgłos syreny fabrycznej szare masy ro
botników i robotnic zaczęły wychodzić bramą t. zw. 
„portierni“ i jak zwykle w takich okolicznościach potwo
rzyły się na ulicy grupy i grupki, żywa pomiędzy sobą 
prowadząc dyskusję. Gubiłem się w domysłach, nad 
czem się w tak ożywiony sposób brać robotnicza roz
wodzi, aż tu wnet miałem zagadkę rozwiązaną. Widzę 
bowiem, jak jeden z robotników z kieszeni wyciąga 
„Polskę Zachodnią“ i swoim współtowarzyszom coś od
czytuje. Dyskretnie zbliżam się do tej grupki robotników 
i jakkolwiek nieprzyzwoicie jest kogoś podsłuchiwać, 
żyłka moja „Wjędrowca“ skrupuły te przemogła tak, że 
wreszcie wszystko słyszeć mogłem, co sobie pomiędzy
sobą opowiadali.

•(ldfejseu Azsjep SfeiQ)
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1 JlIEF UOSClIERKIllIWICE I
r  ul. W andy  35 — Telefon 742. zz

|  PrzGdsieb. dla robdt brukarskich i podziemnych |
W ykonanie wszelkich robót drogow ych  r :  

¡~ i kanalizacyjnych oraz żwirow anie  szos ”  
S p e c j a l n o ś ć :

Brukowanie ulic system em  zalewania.

lillllllllllllllllllłlłfIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIElis

pejskich, widzimy że cena ziemi, a więc miernik za
możności, postępuje równolegle (niezal. od stopnia 
inwestycyj rolnych) ze stopniem gęstości sieci. W 
tym  samym niemal stosunku przedstaw ia się ren
towność m ajątków ziemskich, co, pomijając wzmian
kowane udoskonalenia, w dużej mierze zależy od 
łatwego i taniego zbytu produktów  rolnych.

Gzem jest komunikacja dla przemysłu i handlu 
— nie trzeba się szeroko rozwodzić. Bogactw a na
turalne marnieją bezużytecznie, ludność z braku 
pracy emigruje, handel suchotniczy, niemal uw stecz
nianie życia — oto  obraz tych skupowisk ludzkich, 
pozbawionych dobrodziejstwa komunikacji.

W zrozumiałej dążności do zaspokojenia tej ż y 
wotnej potrzeby ludności, rządy  nasze specjalną pie
czołowitością otaczały  'kolejnictwo. Z tą samą zro

zumiałą dążnością występuje całe społeczeństwo, 
aby  do całokształtu prac dołączyć swoją inicjatywę. 
Przoduje w  tern Poznań. M iędzynarodow a W y s ta 
wia Komunikacji i Turystyki, jaka zostanie o tw arta  
6-go iipca r. b. w  Poznaniu, przedstawi zwiedzają
cym  właśnie ten całokształt zagadnień komunikacyj
nych w  szerokim zakresie. Bo dziś komunikacja — 
to nietylko kolejnictwo, lecz trakcja  spalinowa, że
gluga i lotnictwo. M iędzynarodow a W y s ta w a  bę
dzie miała tę wielką przed narodem zasługę, że w 
system atycznym  przeglądzie wyodrębni ten wielki 
dział gospodarki, porówna go z zagranicą, da impuls 
całemu pomocniczemu przem ysłowi polskiemu 
i pchnie całe to zagadnienie na tory  łączności Polski 
z całym światem  cywilizowanym.

*

Kongres Komunikacji Autobusowej 
podczas M. W. K. T.

Z szeregu kongresów i zjazdów, które odbędą 
się w  Poznaniu podczas trw ania  Międzynarodowej 
W y s ta w y  Komunikacji i Turystyki, na szczególną 
uwagę zasługuje Kongres Komunikacji Autobusowej. 
Inicjatywę zorganizowania tego kongresu podjęły 
związki przedsiębiorstw  autobusowych, skupiające 
w swoich szeregach olbrzymią większość właścicieli 
autobusów. Ostatnio sp raw a ta by ła  omawiana na 
zebraniu Wielkopolskiego Związku Przedsiębiorstw  
Autobusowych, k tóry  będzie gospodarzem kongresu. 
Dokładny termin tego kongresu ustalony będzie w 
najbliższym czasie. Na program  złożą się kilkudnio
we obrady  techniczne i zwiedzanie M. W  K. T.

R e p e r t u a r  T e a t r u  P o l s k i e g o  w  K a t o w i c a c h
od dnia 14 marca do 25 marca 1930 r.

Piątek, dnia 14 m arca o godz. 19.30: W esele na 
na G. Śląsku.

Sobota, d»nia 15 m arca o godz. 16.30: S ta ry  ka
w aler;

o godz. 19.30: Sędziowie — Wiara.
Niedziela, dnia 16 m arca o  godz. 15.30: Sekre 

ta rka  Pana  P r e z e s a ;
o godz. 19.30: Zemsta Nietoperza.
Poniedziałek, dnia 17 m arca o godz. 19.30: Aida.
W torek, dnia 18 marca o godz. 19.30: Sędzio

wie — W iara.
środa , dnia 19 m arca o godz. 19.30: W esele 

na G. Śląsku.

Czw artek , dnia 20 m arca o godz. 19.30: Cyga- 
nerja (w ystęp  Kazimierza Czarneckiego).

Piątek, dnia 21 marca o godz. 19,30: Sędziowie 
— Wiara.

Sobota, dnia 22 m arca o godz. 15.30: Koncert 
popu larny ;

o godz. 19.30: Cyganeria (występ Kazimierza 
Czarneckiego).

Niedziela, dnia 23 m arca o godz. 12.30: U roczy
sta Akademja;

o godz. 15.30: Lalka;
o godz. 19.30: Zemsta Nietoperza.,
Poniedziałek, d. 24 m arca o godz. 19.30: Tann- 

hiiuser (występ K. Czarneckiego).
W torek, dnia 25 m arca  o godz. 19.30: Cygane

ria (występ K. Czarneckiego).

©Górnośl. Zakład malarski artystyczno-dekoracyjny

„ORNAMENT**
wł. Fr. Majowski Król. Huta, Wolności 39, tel. 494

Wykon, wszelkich prac malarskich. Specj. 
powłoka żelaza i oczyszczenie od rdzy.

D R U K I
wszelkiego rodzaju dla urzędów, organizacyj, 
towarzystw i prywatnej klienteli dostarcza

DRUKARNIA ŚLĄSKA SP. Z O. O.
Narożnik ul. Batorego 2 i ul. Kościuszki 15. Tel. 426



¡ „TERMAK“ I

Katowice ¡
Dam rota 10 - Telef. 1253, 3053

I  Termak I
I  Testrabit | 
■ Teramuls 1

Materiały j
do budowy dróg! 1

Bruk wszelkiego rodzaju - Szoter 

G rysik - Podkładka - Szplit - Kra- 

wężniki (z granitu, porfiru, ba- 

zaltu) - Żużel wielkopiecowy s

Wybraniec i Ska |
Katowicenajbardziej ekonomiczne 

n a w ie r z c h n ie  d ro g o w e

n

ul. Damrota 10 - Tel. 1253 i 3053

r:

1 n  i n  *• «  «  U  «  r ,  m  i n  r ,  r ,  n  «  «  na iycie- od  nieszczęśliwych wypadków. odpowiedzialności¿ a w i e r a  U O C Z O l C C Z C f l l i l  cywilno-prawnej, od  osnla, gradobicia, |od kradzieiy z wła-
r  maniem. szyb od  rozbicia oraz ubezpieczenia tamochodowe.

Jest jednym z najpoważniejszych zakładów ubezpieczeń w Polsce, jest zakładem ubezpieczeń 
czysto-polskim, posiada poważne rezerwy w lokatach pupilarnych, 13 własnych gmachów w sto
licy, w największych miastach Polski I w Gdańsku, posiada pierwszorzędne długoletnie stosunki 

reasekuracyjne zagraniczne, przedstawia Idealne pewne gwarancje.
Najkorzystniej ze wszystkich krajowych i zagranicznych Towarzystw w Polsce zwaloryzowała 

„VESTA“ przedwojenne ubezpieczenia życiowe.
ODDZIAŁY:

BYDGOSZCZ, ul. Dworcowa 30 — GRUDZIĄDZ, Plac 23 Stycznia 10 — KATOWICE, 3-go Maja 36 
KRAKÓW, Straszewskiego 28 — LUBLIN, Krakowskie Przedmieście 39 — LWÓW, Długosza 1 
ŁÓDŹ (życie, wypadki, od po w. samoch.) Piotrkowska 81 (ogn., kradz.) ul. Piotrkowska 90) — 
POZNAŃ (grad) 27 Grudnia 19 (życie w ypadki, odpow. samoch.) Rzeczypospolitej 9 — (ogień, 

kradzież) 27 Grudnia 19 — WARSZAWA, Nowy Świat 58 a

Reprezentacje i agencie 
w wszystkich większych 

miastach Polski

Poszukiwani zdolni 
i rutynowani akwizytorzy 

i agenci

Zbiór składek za rok 1928 
przeszło zł 16.690.000 

za r. 1929 oko ło  
zł 20.OCO.OOO

& ú i i  ai c, i ;  k'» <h
*  i  i  i  a r 4  u +Ą*. c m  ¡ j *  r _ i  i  i i  i

T-wo wzaj. Ubezpieczeń
od ogn a i gradobicia 

Rok załóż. 1920 
w Poznaniu
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Górnośląskie Zjednoczone Huty 
Królewska i Laura

Spółka Akcyjna G órniczo-H utnicza - Katowice, ul. Kościuszki Nr. 30

Adres telegr.: „Laura“ — Telef. Nr. 600, 899, 2262, 2263

dosta rcza ją :

A) z warsztatów swych w Król. Hucie:
Konstrukcje żelazne wszelkiego rodzaju, szkielety 
żelazne dla domów mieszkalnych — W agony tow a
rowe dla kolei normalnotowarowyeh i waskotowa- 
rowych — Cysterny kolejowe — Zwrotnice i ich 
części — W ieże w yciągow e — Części tłoczone i kute 
do wagonów, samochodów i wszelkich innych celów  

Sprężyny i resory.

B) z huty Zgoda:
=

Kompresory — Kompletne urządzenia chłodnicze 
systemu Quiri-Rau — Zbiorniki żelazne do najwięk
szych wym iarów — Kotły parowe — Koła zębate 
stalowe lane żeliwne - frezowane do największych 
wym iarów — Dźwigi różnych typów — Tłoczarki 
korbowe i mimośrodowe - patentowane system u  
Johna — Odlewy stalowe i żeliwne, surowe i odro
bione — W alce drogowe motorowe, Systemu Kem- 

na - Zgoda.

Przedstaw icielstw o: 

G órnośląskie T ow arzystw o Przem ysłow e „GETEPE“ Spółka Akcyjna 
W arszawa, Sew erynów  3. 

Oddział we Lw ow ie, Senatorska 11 a Oddział w Katowicach, Jordana 5.
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Najkorzystniejsze 
ceny prądu

dla zakładów przemysłowych i gmin

Tanie tereny budowlane

#

Najdogodniejsza komunikacja.

_j Elektrownie: I_
Zakłady Elektro (Łaziska Górne)

Kopalnia Boera — Kopalnia Aleksander 

— * Moc maszyn =  1 2 5 0 0 0  KVA —

W roku 1929  dostarczono ogółem 4 0 0  milj. KWh

Informacji udziela:

Efektrownia Okręgowa Ligota
Spółka z ograniczoną poręka

Katowice 6
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A M E R Y K A Ń S K /
MASZYNA DO PISANIA

fKADB
•ona t y p e w r t o i

Przedstaw icielstwo na Górny Śląsk

E. Braszczok i Ska
K a t o w i c e ,  K o ś c i u s z k i  16 T e l .  19=49

T T '  T  T' T  T  ▼ T  f  ▼ T  T T  W

Granity Śląskie
Spółka z ograniczona odpowiedzialnością.

Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 44.
Teł. 26-55. — Adr. telegr.: Lapidia.

dostarcza z własnego składiu i na zamówień e:

Materiały granitowe brukarskie:
kostkę drobną i dużą wszystkich klas, bruko
wiec dziki oraz krawężniki proste i  lukowe 
wszelkich wymiarów j. profilów o różnej 
Obróbce, a także grysik ii ¡tłuczeń.

Materiały granitowe budowlane:
ptyty, stopnie, filary, cokoły, okładziny, po-m- 
mikii, słupki graniczne, kamienie niwelacyjne 
i triangulacyjne, (bloki i b ry ły  do robót pod
ziemnych. nadziemnych itp. — surowe, m łot
kowane szlifowane lut) polerowane — o żą
danych -kształtach i wymiarach.

Materiały wszelkiego rodzaju z innych gatunków 
kamienia:

jako to: bazaltu, djabazu, dolomitu, -piaskow
ca, porfiru, szarogłazu, wapienia itd.
Tłuczeń z wszelkiego rodzaju kamienia do 
budowy dróg bitych oraz żwirek '(grysik) do 
drą? asfaltowych. W apno palone. Szlaka wy- 
sokopiecowa.

— Fachowe i solidne wykonanie zleceń. —

k i  M  A  A

Miejska 
Kasa Oszczędności

w K rólewskiej Hucie
ul. Moniuszki 1 (naprz. poczty). Tel. 7-57 i 7-68.

K o n t a :  Bank Polski, Król. Huita, Bank Gosip. 
Krajowego Katowice, P. K. O. 300655.

Instytucja popularnego bezpieczeństwa.
Przyjmuje W kłady Oszczędnościowe, 
począw szy  od zł. 1,—  w z w y ż .  W kładki 
dolarowe. Dyskontuje weksle. Udziela 
pożyczek. Załatwia wszelkie czynności 
bankowe. Dolary i Złote przyjmuje 
Miejska Kasa Oszczędności w  Król. 11 u - 
— cie i płaci 7 do 8 procent. - -

Wykonujemy dla gmin i miast

Rzeźnie
Urządzenia do won iiiti
Kosze uliczne

na papier i odpadki
według najnowszych patentowanych 

systemów.

Sp. Akc.

Piotrowice, G. Śl.
Telefon 24-66.
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iernard Kiszka
Biuro techniczne

KRÓL. HUTA, ul. ś\v. Jacka 14. Tel. Nr. 1565.
Przedsiębiorstw o dla wykonywania urządzeń zdrowotno- 
technicznych. — Centralne ogrzewania. — Urządzenia kąpie
lowe wodociągów i kanalizacji. •— W szelkie urządzenia tech- 
niczno-zdrowotne. — Konto bankowe: Bank Ludowy, oddział 

Królewska Huta.

Katowicki Oddział Iow. Wzai. Ubezpieczefi 
„SNOP”

w Warszawie
przyjmuje do ubezpieczenia od ognia budowle 
i ruchomości miejskie, wiejskie i przemysłowe.
Również ze względu na nadchodzący sezon 
ubezpieczeń ziemiopłodów od gradobicia, przyj
muje się już obecnie zgłoszenia. Wszelkich 
informacji tak ustnych, jak i pisemnych udziela 

niezwłocznie

Biuro T ow arzystw a „S n op “
Katowice, ul. Sokolska 9. Tel. 21-76

Pessukuie sic zdolnych aientOw.

IliiiihiiiHiiiiiihllilllUhliniiilhllilllil MII III IlihlilliBEr

E. Heiber. Wielkie Hajduki G.ŚI.
Zakłady Zdrowotno-Techniczne.

Projektowanie i wykonywanie wszelkich przedsiębiorstw  
wodnych, kanalizacyjnych i rurociągowych. — Instalacje, 
gazowe, wodne i kąpielowe. — Ogrzewania parowe i ciepło- 

wodne, oraz ciśnienia parowe.
Adres Telegr.: E. Heiber, Wielkie Hajduki. Telefon Nr. 1120. 
Konto Bankowe: Niemiecki Bank Ludowy, Wielkie Hajduki.

M E B LE
we wszystkich rodzajach kupicie najtaniej u

Antoniego Chruszcza
Dom i fabryka własna

Dąb, ul. Dębowa 2-25 - Telefon 1372

H. Halek. Zakład instalacyjny
KRÓL. HUTA, ul. Szopena 14. Telefon 443.

Projektowanie i wykonanie urządzeń, centralnych ogrzewań 
kąpielowych, nawodniających, kanalizacyjnych klozetowych 
i techrficzno-sanitarnych. — Instalacja sieci przewodów dla pary 
wysokiego i niskiego ciśnienia i do wszelkich innych celów 

przemysłowych. — Budowa aparatów .
I I I I M I l i l l t l i l l l l M I I I I I I I I I I I I I I I I M I U S I M I I I I l i l l l l MI I I I I I I M I I M I I I I I I I I I I

A . SCiebing, Biuro techniczne
KATOWICE, ul. Stalmacha 18. — Tel. 19-18. 

Projektowanie i wykonywanie ogrzewań centralnych. — Na
wadniania i odwadniania. — Specjalność: kompletne urządzenia 
dla lecznic, zakład, kąpielowych i domów handlowo-biurowych. 
I l l i l l l  IIII  l i l i i  II l l l l l  MIII  II III I I I I I I I I  III MIII  IIII  MII III l l l l l  I I I I I I I I  III I I 11

E. Lam ia/Katow ice
Telefon 1433 Sobieskiego 13

F a b r y k a  Z d r o w o t n o = t e c h n .  u r z ą d z .  i a p a r a t ó w
ODDZIAŁ I.

Centralne ogrzewania — Instalacje na- i odwadniające 
Urządzenia sanitarne desinfekcyjne

ODDZIAŁ II.
Filtry zapobiegające tworzeniu się kamienia kotłowego 

„Nygramit“.

Walec d rogow y
dobrze utrzymany do obciążenia wodą, około 
50 tn. b. toru kolejki oraz 3 koleby 

wywrotowe kupi firma

„Smołodrós”
Towarzystwo Budowy Dróg Smołowanych Sp. z o. o. 

Katowice 4, ul. Narutowicza 22.

Juliusz Dollmann
Katowice-Załęże, ulica Marcina nr. 8. Składnica: Katowice,
Tel. nr. 160 i 52 - Wojewódzka 43. Tel. nr. 160 i 52.
Papy dachowe. — Lepniki. — Smołę węglowo-kamienną. 
Gudron. — Karbolineum. — Cement. —- Gips. — Włókno 

druciane. — Ruberoid. — Roboty asfaltowe.

JAN BADURA
Właściciel Cegielni

Katowice i Brzezinka
Telefon Katowice 1745

cegle
poleca

w każdej ilości najlepszego gatunku po ce
nach konkurencyjnych z dostawą na budo
wę własnemi furmankami i samochodami.

Albert Herrmanit
Fabryka Karoserii I Powozów

Rok założenia 1896. Katowice U, ul. Mikoł. Reja 3 b. Tel. 14-44.
Karoserje dla wozów osobowych i tow arow ych wszelkich 
systemów. — W arszta t reparacyjny. — W łasna lakiernia. 
W yścielanie samochodów. — W arsztat kołodziejski i kowalski.

Druk: Drukarnia Śląska Sp. z o. odp. Katowice, narożnik ul. Batorego 2 i Kościuszki 15.


